Пояснительная информация
к отчету об исполнении плана реализации муниципальной программы Цимлянского района «Муниципальная политика» 
по итогам I полугодия 2022 года

Муниципальная программа  «Муниципальная политика» утверждена постановлением Администрации Цимлянского района от 03.12.2018 № 873 (далее - муниципальная программа). На реализацию муниципальной программы в 2022 году местным бюджетом предусмотрено 1762,8 тыс. рублей. 
По состоянию на 01.07.2022 освоение средств составило 779,4 тыс. рублей, или 44,2 %. 
Муниципальная программа включает в себя  следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 - «Развитие муниципальной службы в Цимлянском районе»;
	Подпрограмма 2 - «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций»;
	Подпрограмма 3 -  «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Муниципальная политика».	
Утвержден план реализации муниципальной программы Цимлянского района «Муниципальная политика» на 2022 год распоряжением Администрации Цимлянского района от 16.12.2021  313 (далее – План реализации).
На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 «Развитие муниципальной службы в Цимлянском районе» (далее – подпрограмма1) на 2022 год финансирование предусмотрено 70,0 тыс. рублей. По состоянию на 01.07.2022 освоено 39,4 тыс. рублей, или 56,3%.
	Подпрограммой 1 предусмотрена реализация четырнадцати основных мероприятий. По итогам первого полугодия 2022 года достигнуты следующие промежуточные результаты:численность муниципальных служащих поддерживается в установленных рамках, рост численности не допущен, 5 муниципальных служащих прошли дополнительного профессионального обучение, доля лиц, впервые принятых на муниципальную службу, которым был назначен испытательный срок составила 100%, проводится ежеквартальный мониторинг состояния муниципальной службы в муниципальном образовании.
	На реализацию мероприятий Подпрограммы 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» (далее – подпрограмма 2) на 2022 год предусмотрено 110,0 тыс. рублей, освоено 80,5 тыс. рублей, или  73,2%.
	Неосвоенные средства запланированы к освоению в 3 квартале 2022 года в рамках проведения ежегодного межрайонного фестиваля творчества людей с ограниченными возможностями здоровья «Добру и пониманию путь открыт».
По итогам первого полугодия 2022 года достигнуты следующие промежуточные результаты: проведены 3 консультации с руководителями некоммерческих организаций по организационно-правовым вопросам и деятельности СНКО Цимлянского района. Руководитель Цимлянской районной организации Всероссийского общества инвалидов подал заявку на предоставление финансовой поддержки в виде субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию общественно значимой (социальной) программы в сфере популяризации деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.
Сотрудничество органов местного самоуправления и некоммерческих организаций оправдало себя в таких формах, как круглые столы,  организационно-правовое консультирование, совместная реализация социальных мероприятий. Все они показали, насколько эффективнее решаются общественные проблемы, когда потенциал общественных организаций получает поддержку органов местного самоуправления и включается в совместную работу.
Администрацией района совместно с управлением социальной защиты населения МО «Цимлянский район» в первом полугодии 2022 года было проведено 2 заседания круглого стола по вопросам социализации и адаптации лиц с ограниченными возможностями здоровья с Цимлянской районной организацией Всероссийского общества инвалидов, Цимлянским отделением Ростовской региональной организации инвалидов «Союз-Чернобыль».
На реализацию мероприятий Подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Муниципальная политика» (далее – подпрограмма 3) на 2022 год предусмотрено 1582,8 тыс. рублей. По состоянию на 01.07.2022 освоено 659,5 тыс. рублей, или 41,67%.
Подпрограммой 3 предусмотрена реализация одного основного мероприятия. 
По итогам первого полугодия 2022 года достигнуты следующие промежуточные результаты:официальная публикация нормативно-правовых актов Администрации Цимлянского района в газете «Придонье» составила 100 процентов.
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы по итогам I полугодия 2022 года представлен в приложении к пояснительной информации.


             
Управляющий делами                                                А.В. Кулик




ОТЧЕТ
об исполнении плана реализации муниципальной программы "Муниципальная политика" за отчетный период 6 месяцев 2022 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный 
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат 
реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации, 
наступления 
контрольного 
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения
<2>

	
	
	
	
	
	
	предусмотрено
муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату 
	




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы в Цимлянском районе»
	Заведующий сектором делопроизводства кадровой и контрольной работы
Гетманова Н.К.
	X
	X
	X
	70,0
	70,0
	39,4
	30,6

	2.
	ОМ 1.9. Обеспечение профессионального развития муниципальных служащих
	Заведующий сектором делопроизводства кадровой и контрольной работы
Гетманова Н.К.
	Повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих
	01.01.2022
	31.12.2022
	70,0
	70,0
	39,4
	30,6
остальныерасходы на обучение запланированы на 2 полугодие

	3.
	Подпрограмма 2. «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций»
	Заведующий сектором социальной сферы Бондарева Е.С.

	X
	X
	X
	110,0
	110,0
	80,5
	29,5

	4.
	Основное мероприятие 2.1. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и развитие гражданских инициатив
	Заведующий  сектором социальной сферы Бондарева Е.С.

	Решение актуальных проблем в районе, уменьшение социального неравенства, активизации гражданского участия в предоставлении населению конкурентных услуг
	01.01.2022
	31.12.2022
	110,0
	110,0
	80,5
	29,5
[bookmark: _GoBack]расходы на поддержку НКО запланированы на 3 квартал 2022

	5.
	Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Муниципальная политика»
	Заведующий сектором делопроизводства кадровой и контрольной работы
Гетманова Н.К.
	X
	X
	X
	1582,8
	1582,8
	659,5
	923,3

	6.
	ОМ3.1.  «Официальная публикация нормативно-правовых актов Администрации района  в газете «Придонье»
	Заведующий сектором делопроизводства кадровой и контрольной работы
Гетманова Н.К.
	Соблюдение норм федерального и областного законодательства, регулирующих вопросы опубликования правовых актов в газете «Придонье»
	01.01.2022
	31.12.2022
	1582,8
	1582,8
	659,5
	923,3

	7.
	Итого по муниципальной программе
	X
	X
	X
	X
	1762,8
	1762,8
	779,4
	983,4

	
	
	Администрация Цимлянского района

	X
	X
	X
	1762,8
	1762,8
	779,4
	983,4 остальные расходы запланированы на 2 полугодие
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Управляющий делами                                                                        А.В. Кулик
